Hakan OZTÜRK*

Mehdilik davasıyla zuhfır ile hükümet tesis etmiş olanlardan biri de
İbn Tfımert'tir. Mağrib-i Aksa'da krun Sfıs dağlan içinde yaşayan Herğa
kabilesi arasında dünyaya gelmiş olan Muhammed b. Abdalı b. Tfımert,
501/1107'de ili~ tahsil etmek üzere Şark'a geçmiş ve Bağdad'da Ebfı

Bela eş-Şaşl'denl Kelam ve Usfıl-i Fıkıh okumuş ve muhaddislerden hadis
istima' etmişti. Burada kendisinin, Gazali ve Gazali'nin şeriki Kiya el
Herrasi'den2 dahi ders almış olduğunu söyleyenler vardır. Bazı müellif
ler Gazilli'den Şam'da okumuş olduğunu söylemektedirler.

34-48.; [Metin içeıisinde geçen hicri tarihierin miladi karşılıklannın yanı sıra,
bazı kelimeleıinin Türkçe anlamlan ([]köşeli parantez içerisinde) tarafımızdan veril
miştir. Haz.]

** Arş. Gör., Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, hakanozturk15@hotmail.com
1 Zamanındaki Kelfımiyyıin'un üstadı addolunur idi (397-485/1006-1092).
2 Fühı11-i ulemadan olup; Fıkıh, Usfıl-i Fıkıh ves&ir ulumda mümtaz idi. Kendisi İmfımu'l

Haremeyn'in talebesi meyfırunda Gazali'den sonra en büyük şöhret-i ilmiyyeyi Mizdir
c 450-504/1058-1110).

3 Fukaha-i Mfılikiyye'dendir. 520/1126'da vefat etmiştir.

Bazı tarihlerde görülüyor ki, öteden beri reml, cifr gibi gayr-i müspet
ilimiere kıyınet veren bilumum Mağribliler gibi İbn Tumert dahi bu ilim
ler ile uğraşmakta ve bunlara büyük bir kıyınet atfetmekteydi.

Şark'ta bulunduğu esnada elde etmiş olduğu bir sahifede, istikbale
ait ma'lfımat ve kehanetler gören İbn Tumert, güya bu sahifede Abdül-

' 457 /1064'to N'•rr b. Milnil< ''""'"d"' t~i' edilen bu şehll; Benl Hmnm'd tru'almdan 1

1

,
merkez ittihaz edilmiş idi.

5 "Emlrii'l-Müslimln nezdinde yalnız Mfılikl fıkhının fürfı'unu bilenler mazhar-ı hürmet
olurlar idi. N azar ve muhiikeme kabiliyetinden mahrum olanlar revaç buldular. Kitab
ve sünnet unutuldu.

İbrahim narnındaki bir kabiledaşı, kendisine
Ağmat'a bir günlük mesafede bulunan Tinmellel dağlarına tahassunu
[müstahkem bir mevkiye çekilme] tavsiye etti ki, İbn Tumert'in mensup
bulunduğu Herğa kabilesi de bu dağlarda idi.

İbn Tumert Dağlıları Kendisine Ne Suretle Raptetti?: 514/
1120'de Deren dağlarında k&in Tinmellel'e gelmiş olan İbn Tumert'in
buraya vürtidunu duyan civar ahalisi akın alan kendisini görmeye geli
yorlardı. Bu dağlarda sakin olan kimseler, her alimin ciddi ve samimi ol
duğunu kabul ediyor ve her hadised e bir keramet görüyor idiler.

Onlar'dan biri olan ve kendilerince Beşir lakabını taşıyan Ebu Mu
hammed Abdullah el-Venşerisi, ulemadan ve aynı zamanda Kur'an-ı Ke
rim'i ve İmam Malik'in eZ-Muvatta'sını12 ezber bilen bir zat idi. Fakat ica-

10 Uzun etekli elbisenin şer'an memnfı' olduğuna dair Sahfh-i Müslim'e bak; c. ı, s. 71.
Devlet Matbaası tab'ı.

11 Şiilerce imam, ma'sfımdur. Papa, la yuhtl olduğu gibi.
12 İmam Malik (95-197/713-812)'in meşhur kitabı olup, fıkıh bablan üzere cemedilmiş

alıadis-i şerifeyi cfimi'dir.

Tecrübesiz gençler ve kendisinden haz er edil
meyen kimseler cennetlik oluyor ve Beşir'in sağ tarafına geçiriliyor idi
ler. Bu suretle temyiz tamam olmuş ve katiolunanların adedi yetmiş
bini bulmuş idi.1 3

Mehdi'nin Mülessimin-Murabıtin'e Karşı Açtığı Muhare
beler: 519/1125'te temyizi itmam eden [tamamlayan] Mehdi, artık ta
raftarlarından emin idi. Bu; Beşir dedikleri Ebu Muhammed Abdullah el
Venşerisi'nin kumandasında Murabıtin Devleti'nin elinde bulunanAğmat'a
asker gönderdi. Bunlar Murabıtin tarafından mağlup edildiler. Bir çokları
makrul düştüğü gibi, Onlar'dan olan Ebu Hafs Ömer b.

göstermiş olduklan sabır ve metanetlerinden dolayı şükn1na nail oldular.
İbn Tumert etrafa asker sevk etmekten hrui kalmıyor idi. Bunlar, sıkıştık
ları zaman dağda tahassun ediyorlardı. 524/1129'da ekserisi piyade olan
kırk bin kişilik bir ordu çıkaran İbn Tumert, bu orduyu yine Venşer1si'nin
kumandasında merkez-i hükümet olan Merral<eş üzerine sevk etti. Ab
düllmü'min dahi bunların içinde idi.14

Bunlar, İbn Tumert'in Mehdi-i ma'sum olduğunu tebliğe me'mur idi
ler.

Ve kumandanlan Venşer1s1 makrul düştü. 15 Tinmellel'e
avdet eden münhezimleri İbn Tumert bin bir suretle tesliye [teselli] ettiği
gibi, Abdülmü'min'in hayatta kalmış olmasını ati için en büyük zaman
[garanti, kefil] olmak üzere gösterdi. İbn Tumert bu hezimetten sonra
çok muammer olmadı [uzun yalşamadı]. 524/1130'da Abdülmü'min'i
yerine bırakarak Tinmellel'de vefat eyledi.

İbn TCımert Kimdir?: İbn Esir'in (c. 10, s. 245) 524/1130'daki
mağlubiyet üzerine zaten hasta olduğundan dolayı hastalığı iştidad ede
rek [şiddetlenerek] 51 veya 55 .yaşında olduğu halde vefat etmiş olduğu
nu kaydetmesine nazaran 423/1080 veya 469/1086'da Mesamide'nin
Herğa kabilesi içinde doğmuş olan İbn Tumert; orta boylu, esmer renkli,
büyük başlı, keskin bakışlı, mühlb bir ulvi ve hüsni idi.16 Bu zat, yukanda
söylediğimiz veçhile Şark'a geçti ve bir çok kimselerden okudu.